
                    COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                  D’ITALIA

                             AREA III - URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 181 del 10/06/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 135 del 10/06/2022
PROPOSTA N. 305 del 10/06/2022

OGGETTO: VERIFICA DELLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI DELL'ART. 5 DEL DPR
357/1997  E  S.M.I.,  RELATIVA  ALL'INTERVENTO  “IMPIANTO  DI  RECUPERO
RIFIUTI  NON  PERICOLOSI  E  STOCCAGGIO  RIFIUTI  PERICOLOSI  E  NON
PERICOLOSI”, INDIVIDUATI CATASTALMENTE AL FG 1, MAP 13

VISTE le direttive comunitarie 70/409/CEE “Uccelli” del 2 aprile 1979, sostituita dalla direttiva
2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 30 novembre 2009 concernente
la conservazione degli uccelli selvatici, e 92/43/CEE “Habitat” del 21 maggio 1992 con le quali
viene  costituita  la  rete  ecologica  europea  “Natura  2000”,  formata  dai  Siti  di  Importanza
Comunitaria (SIC) e dalle Zone di Protezione Speciale (ZPS);
VISTO il comma 3 dell’art.6 della direttiva 92/43/CEE “Habitat” con cui si stabilisce che “ [….]
qualsiasi  piano  o  progetto  che  possa  avere  incidenza  significativa  sul  sito  singolarmente  o
congiuntamente ad altri progetti forma oggetto di valutazione di incidenza”;
VISTO il DPR 8 settembre 1997, n. 357 e smi “ Regolamento recante l’attuazione della direttiva
92/43/CEE relativa ala conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della
fauna selvatiche” e in particolare  l’articolo 5 che , tra le altre cose, stabilisce che “[…] i piani
territoriali,  urbanistici  e  di  settore  [……]” nonché   ”  [……] gli  interventi  che  possono  avere
incidenza significativa sul Sito singolarmente o congiuntamente ad altri interventi” sono oggetto di
valutazione di incidenza;
VISTA la legge regionale del13 febbraio 2003, n,.2 – “Disposizioni in materia di beni paesaggistici
e ambientali, in attuazione della Parte III del d.lgs 22 gennaio 2004 n.42 ( Codice dei beni culturali
e  del  paesaggio)  e  s.m.i.  e  l’articolo  1  della  legge  regionale  n  26  del  12  dicembre  del  2003
“Attuazione  del  D.Lgs.  31.3.1998,  n.  112  “Individuazione  delle  funzioni  amministrative  che
richiedono  l"unitario  esercizio  a  livello  regionale  per  il  conferimento  di  funzioni  e  compiti
amministrativi agli enti”  con cui sono trasferite ai comuni le competenze relative alla valutazione
di incidenza di determinati progetti di cui al comma 1.;
CONSIDERATO che il progetto in argomento non rientra tra i progetti di cui al comma a), punto 1.,
articolo 46 bis della legge regionale n 11 del 3 marzo 1998;
CONSIDERATO che il progetto ricade in prossimità  del SIC IT7120022 "Fiume Mavone”;
VISTA la nota Prot. 2251 del 05.04.2022 con cui la ditta Italter di Nino Scipione con sede legale in
Villa Petto – Colledara, ha presentato istanza di valutazione di incidenza a norma dell’articolo 5 del
DPR 357/1997  e  s.m.i.  relativa  all'intervento  di  "Impianto  di  recupero  rifiuti  non  pericolosi  e
stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi", individuato catastalmente al foglio 1, particella 13;
PRESO atto della documentazione progettuale

 1) Valutazione di incidenza ambientale;

VERIFICATO dall’analisi  degli  elaborati  trasmessi che l’istanza riguarda "Impianto di recupero
rifiuti non pericolosi e stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi”;
RILEVATO  che  le  incidenze  derivante  dall’esecuzione  delle  attività  progettuali  non  risultano
incidenti per le specie di flora e fauna selvatica e per gli habitat naturali e seminaturali presenti
all’interno della SIC ;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 181 del 10/06/2022



PRESO atto  delle  conclusioni  dello  studio  di  incidenza  e  delle  relative  indicazioni  che  qui  si
riportano:
“Complessivamente, emerge che gli impatti che si generano dall’attività di cantiere temporanea
(messa a norma del sito) e dalla successiva attività di gestione rifiuti e VFU, sono a carattere non
significativo (produzione di polveri e di rumore, possibilità di sversamenti inquinanti, passaggio
dei mezzi di lavoro nelle aree esterne e interne all’impianto) per l’effetto che tali aspetti esercitano
sull’ecosistema acquatico, sull’habitat e sulle specie.
Gli unici impatti che potrebbero influire sulle componenti del sito SIC IT7120022, riguardano le
emissioni di polveri in atmosfera e l’impatto acustico generati dalle attività della Ditta. Tuttavia,
come già evidenziato nella fase di analisi,  tali impatti sono tutti di bassa intensità, strettamente
legati alle operazioni di gestione rifiuti e VFU.
Per questi motivi, si ritiene che la tipologia e l’intensità degli impatti prodotti dall’attuazione degli
interventi  siano  da  considerarsi  non  significativi  in  relazione  alle  componenti  di  natura
ambientale.
Non si registrano impatti  permanenti  degni di  rilievo dovuti  alla realizzazione degli  interventi
previsti dal progetto.”;
FATTI  SALVI  i  vincoli  e  gli  obblighi  derivanti  da  ogni  altra  disposizione  di  legge  e  senza
pregiudizio di eventuali diritti di terzi;
Sulla scorta delle documentazione trasmessa, effettuata la procedura di Valutazione di Incidenza ex
articolo  5  del  DPR  357/1997  e  s.m.i.,  in  relazione  all’entità  degli  interventi  e  alle  situazioni
ambientali e territoriali e considerata la nota del Parco Nazionale del Gran Sasso Monti della Laga
 

D E T E R M I N A

1. Di ritenere verificata la Valutazione di Incidenza ai sensi dell'art. 5 del DPR 357/1997 e s.m.i.,
relativa  all'intervento  di  "Impianto  di  recupero  rifiuti  non  pericolosi  e  stoccaggio  rifiuti
pericolosi e non pericolosi”, individuato catastalmente al foglio 1, particella 13;

2. Prescrivere  che  le  opere  in  oggetto  dovranno essere  realizzate  secondo le  indicazioni  dello
Studio di Incidenza, nel rispetto delle opere di mitigazione previste;

3. Dare atto che dovranno essere fatte salve le prescrizioni dettate dagli altri Enti Interessati dalla
realizzazione del  progetto e che la  ditta richiedente non sarà onerata di  acquisire  ogni altra
autorizzazione prevista dalle leggi vigenti, ivi comprese quelle di natura edilizia ed urbanistica,
le  quali  dovranno  comunque  recepire  e  rispettare  integralmente  le  risultanze  della  presente
procedura di valutazione di incidenza ecologica;

4. Dare  atto  che  la  presente  Determinazione  viene  rilasciata  ai  soli  fini  della  Valutazione  di
Incidenza ai sensi dell'art. 5 del DPR 357/1997 e s.m.i. e che la stessa non comporta impegno di
spesa.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
        (ing. Maria Gabriella Fortezza)

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Resposabile  del  Servizio dichiara  che  la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  contiene  in  sé
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 181 del 10/06/2022



Isola del Gran Sasso d'Italia, lì 10/06/2022 IL DIRIGENTE
 FORTEZZA MARIA GABRIELLA 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 181 del 10/06/2022



Registro protocollo
Regione Abruzzo

Archivio
Tipo
Documento

Progressivo
Annuo

Data
Protocollo

Trasmissione Mittente/Destinatari
Codice
Registro

Annullato

PROTOCOLLO
UNICO RA

Posta in arrivo 0229523/22 14/06/2022 Mittente:
PROTOCOLLO@PEC.COMUNE.ISOLA.TE.IT

RICHIEDENTE: ITALTER DI SCIPIONE NINO - COD. PRAT.: 22/0133136 -
PROGETTO: IMPIANTO DI RECUPERO RIFIUTI NON PERICOLOSI E STOCCAGGIO RIFIUTI
PERICOLOSI E NON PERICOLOSI. TRASMISSIONE VINCA-[PROTOCOLLO N.RO
2022-PROT-4103]

50A3C95ED64532CF3C5CC753B8312604D022AE6AC5DCC5516C06B15A2C620642Impronta:

Oggetto:

RP001

Pagina 1 di 1


